



Miljøstøtte til græs i ansøgningsrunden 2012

Oversigt over 1-årige og 5-årige miljøordninger målrettet græsarealer, der kan søges i Fællesskema 2012.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Indhold

- [Følgende miljøordninger kan søges til græsarealer i Fællesskema 2012](#)
- [Oplysninger om udpegninger på Markkort](#)
- [Kombinationer af ordninger](#)
- [Ekstensivt Landbrug \(EL\)](#)
- [Pleje af EB-støtteberettigede græsarealer - 1-årig ordning](#)
- [Fælles for de 1-årige artikel 68-ordninger](#)
- [Pleje af græs- og naturarealer - 5-årig ordning](#)
- [Lempelser i plantedækkebestemmelserne for visse miljøordninger \(art. 34\)](#)
- [Nye krydsoverensstemmelseskrav og mulighed for opsigelse \(revisionsklausul\)](#)
- [Frister for ansøgning](#)

De ordninger der omtales er:

1-årige ordninger:

- Ekstensivt landbrug
- Pleje af EB-støtteberettigede græsarealer (~~pt. kun permanent græs~~) Fra 19. april 2012 gælder ordningen både permanent græs og græs i omdrift).

5-årige ordninger:

- Pleje af græs- og naturarealer

Følgende miljøordninger kan søges til græsarealer i Fællesskema 2012

([Udskriftvenlig version af skemaet](#))

Ordning	Ekstensivt Landbrug 1-årig (støtte i 2012)	Pleje af EB-støtteberettigede græsarealer 1-årig (støtte i 2012)	Pleje af græs og naturarealer 5-årig (støtte i 2013-2017)	
			Med EB	Uden EB (der kan søges EB i 2012)
Støttesats (kr./ha) De 1-årige miljøordninger er omfattet af graduering, som er 10 pct. i 2012	Ca. 820 kr.	Ca. 900 kr. ved slæt. Ca. 1.650 kr. ved afgræsning og slæt.	900 kr. ved slæt. 1650 kr. ved afgræsning og slæt. 3.350 kr. for særligt værdifulde og svært tilgængelige naturarealer.	1.000 kr. ved slæt. 2.000 kr. ved afgræsning og slæt. 600 kr. i tillæg for fuglevenlig drift. 3.350 kr. for særligt værdifulde og svært tilgængelige naturarealer .
Arealer der kan der søges på.	Alle EB-støtteberettigede arealer, som udnyttes. I særlige tilfælde med 1-årig grøngødning på økologiske marker, er det tilstrækkeligt at afpudse marken. Der kan ikke søges til udyrkede arealer.	Alle EB-støtteberettigede arealer med permanent græs og omdriftsgræs , som udnyttes. Støtte til arealer med omdriftsgræs er godkendt af EU-kommissionen og træder i kraft den 19. april 2012. Skal fastholdes som græsareal hele kalenderåret.	Arealer, hvor der er søgt EB i 2012, og som er omfattet af: En gentegning af et 5 årigt plejegræstil-sagn. Et vådområde-projekt. Et Life-Nature projekt.	Arealer indenfor: Natura 2000-område. §3 registrering. Natura 2000-projekt. Udpegning som Naturperler. Gentegning, vådområdeprojekt, Life-

			Nature projekt.
Betingelser	Følger kalenderåret	Følger kalenderåret	Tilsagn fra 1. september 2012 – 31. august 2017.
	Ingen sprøjtemidler*	Ingen sprøjtemidler.	Ingen sprøjtemidler.
	Reduceret gødningstilførsel: Enten 140 kg total-N pr. ha harmoniareal i gnsn. for bedriften, eller 75 pct. af N-norm for tilmeldte arealer med reduktion af bedriftens samlede N-kvote.	Ingen gødning – udover græssende dyr. Der må tilskudsfodres med halm/stråfoder. Dyr under 6 mdr. må tilskudsfodres i kalveskjul med korn/kraftfoder.	Ingen omlægning i tilsagnsperioden. Ingen gødning – udover græssende dyr. Ingen tilskudsfodring (mulighed for dispensation i særlige tilfælde).
Krav til plantedække og pleje	Skal være EB-støtteberettiget. Krav om afgræsning eller slæt i perioden fra 15. maj – 31. august.	Skal være EB-støtteberettiget. Fra 1. maj til 20. juni må arealer ikke slås, dog muligt i særlige tilfælde.	Plantedækket skal være egnet til afgræsning eller slæt. Fra 1. maj til 20. juni må arealer ikke slås, dog muligt i særlige tilfælde. Afgræsning I Fællesskema 2013 kan der vælges mellem følgende kontrol: Enten tæt lavt plantedække den 31. august. Landbrugsarealer: min. 50 pct. af plantedækket under 40 cm . Naturarealer: min. 50 pct. af plantedækket er tydeligt afbidt. Eller 1,5 storkreatur/ha i hele perioden 1. juni til 31. august (kan ikke vælges ved fuglevenligt tillæg). Slæt Det skal tydeligt fremgå, at der er taget mindst et slæt i perioden 21. juni -31. august.
	Skal fremstå med lavt plantedække den 31. august: Afgræsning Alle dele af arealet skal den 31. august fremstå med mindst 50 pct. af plantedækket under 40 cm. Slæt Det skal tydeligt fremgå, at der er taget mindst et slæt i perioden 21. juni -31. august.		Enten tæt lavt plantedække den 31. august. Landbrugsarealer: min. 50 pct. af plantedækket under 40 cm . Naturarealer: min. 50 pct. af plantedækket er tydeligt afbidt. Eller 1,5 storkreatur/ha i hele perioden 1. juni til 31. august (kan ikke vælges ved fuglevenligt tillæg). Slæt Det skal tydeligt fremgå, at der er taget mindst et slæt i perioden 21. juni -31. august og der skal været et tæt lavt plantedække den 31. august (min. 50 pct. af plantedækket under 40 cm).
Afgrødekode 2012	Anvend relevant afgrødekode.	Permanent græs: 276. Græs i omdrift: 264 (afventer godkendelse). Træder i kraft 19. april 2012.	Anvend relevant afgrødekode i 2012, da arealet først er omfattet af tilsagn fra 1/9-2012. Nye arealer der ikke er råderet over på ansøgningsfristen anmeldes med afgrødekode 888.
Harmoniareal	Ja	Nej	Nej
Gødningsplan og -regnskab	Der er krav om udarbejdning af gødningsplan (opdateret gødningsplan skal kunne fremvises med kontrol). Ingen krav om gødningsregnskab.		
	Gødningsplanen skal udarbejdes i Fællesskemat side 3a (helt eller delvist).	Afsat husdyrgødning fra græssende dyr kan fratrækkes.**	Afsat husdyrgødning fra græssende dyr kan fratrækkes.**

*) Der må bruges plantebeskyttelsesmidler, som er tilladt i økologisk jordbrug f.eks. mikrobiologiske midler, men **bejdset udsæd må f.eks. ikke bruges**. Husk at dette gælder i hele **kalenderåret**.

**) I gødningsregnskabet kan man fratrække de DE og kg N som dyrene afsætter i den periode, hvor dyrene går på græs. Pt. er der kendskab til at kontrollen som udgangspunkt regner med et græsningstryk på 0,7 DE/ha.

[Til top](#)

Oplysninger om udpegninger på Markkort

På IMK 2.0 i [Tast selv-service](#) og på [arealinfo.dk](#). kan man se, hvilke marker der er udpeget som § 3-områder, Natura 2000-områder, udpeget til særlig fuglevenlig drift samt særlig værdifulde og svært tilgængelige græs og naturarealer (naturperler).

[Til top](#)

Kombinationer af ordninger

I vejledningerne til miljøordningerne er der et [oversigtsskema](#), der giver et overblik over, hvilke miljøordninger der kan kombineres.

Det er ikke muligt, at kombinere de 1-årige artikel 68-ordninger indbyrdes eller med den 5-årige ordning til pleje af græs- og naturarealer. Vær derfor opmærksom på, at såfremt der på en mark er søgt den 1-årige ordning i 2012, så kan denne mark ikke tilmeldes den 5-årige ordning med

begyndelse 1. september 2012. Ligeledes kan der ikke søges en 1-årig ordning på et areal med en 5-årig miljøordning, der først udløber 31. august 2012. Derimod er det vigtigt at huske, at søge en 1-årig ordning i 2012, hvis en 5-årig ordning er udløbet den 31. august 2011.

Ordningerne kan kombineres på bedriftsniveau, så en bedrift kan have artikel 68-ordningerne Ekstensivt Landbrug eller Pleje af permanente græsarealer på nogle marker, 5-årigt tilsagn til pleje af græs- og naturarealer eller andre tilsagn på andre marker og marker uden miljøtilsagn.

[Til top](#)

Ekstensivt Landbrug (EL)

Kan søges af alle, men autoriserede økologer prioriteres først. Der gives støtte til arealer, som opfylder kravene til enkeltbetaling, og som udnyttes til høst eller afgræsning. Udyrkede marker og marker, der slås, uden at afgrøden fjernes, kan således ikke få EL-støtte. Kun i særlige tilfælde med 1-årig grøngødning på økologiske marker er det tilstrækkeligt at afpudse marken.

Der kan ikke søges EL-støtte til arealer, der i 2012 er omfattet af en anden lovgivning, servitut eller forpligtigelse til ikke at gøde eller sprøjte arealet. Det kan være arealer beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3, fredninger eller hvis der er udbetalt kompensation for ikke at gøde og sprøjte arealet. Hvorimod en forpagtningsaftale med fx en kommune, hvor det er en betingelse, at der ikke sprøjtes på arealet, ikke forhindrer, at der kan søges EL-støtte til arealet. Se også [Afklaring om miljøtilskud til fredede arealer og § 3 arealer](#).

På side 3a i fællesskemaet vælges, hvilken af betingelserne for reduktion af gødningsniveauet man vil overholde; 140 kg total-N i gennemsnit på hele bedriftens harmoniareal eller reduktion af bedriftens samlede N-kvotet med 75 pct. af N-norm på marker, der søges støtte til. Gødningsbetingelsen gælder for indeværende planperiode 1. august 2011-31. juli 2012. Afhængigt af den valgte gødningsmodel skal gødningsplanen udfyldes helt eller delvist i Fællesskemaet side 3a.

På marker der søges EL-støtte til i 2012 må der **i hele kalenderåret 2012** kun bruges plantebeskyttelsesmidler, som er tilladt i økologisk jordbrug f.eks. mikrobiologiske midler. Det betyder også, at **bejdset udsæd ikke må bruges på marken i hele kalenderåret**.

Læs mere under [Særlig miljøstøtte under artikel 68 – håndtering af gødningskrav](#).

[Til top](#)

Pleje af EB-støtteberettigede græsarealer - 1-årig ordning

Der kan søges støtte til alle **permanente græsarealer**. NaturErhvervstyrelsen venter fortsat på, at EU skal godkende, at der også kan søges til omdriftsgræs. Permanente græsarealer er græsarealer, der har været holdt udenfor bedriftens omdrift i mindst 5 år. Arealerne skal være støtteberettigede under enkeltbetalingsordningen og der er betingelser om enten afgræsning eller slæt. Der skal bruges afgrødekod 276, permanent græs og kløvergræs uden norm. På side 2b i Fællesskema 2012 vælges om arealet ønskes plejet med afgræsning eller slæt med mulighed for afgræsning.

Der kan ikke søges støtte til arealer, der i 2012 er omfattet af en anden lovgivning, servitut eller pligt til udtagning, braklægning, afgræsning eller slæt m.m. Fredede arealer og arealer beskyttet efter Naturbeskyttelseslovens § 3, kan som udgangspunkt opnå tilsagn. At der i fredningen er forbud mod sprøjtning er ingen hindring for at opnå tilsagn under disse ordninger. Se også [Afklaring om miljøtilskud til fredede arealer og § 3 arealer](#).

[Til top](#)

Fælles for de 1-årige artikel 68-ordninger

De 1-årige ordninger søges på side 2b i fællesskemaet, og yderligere oplysninger om ansøgning og betingelser fremgår af vejledning til fællesskemaet og vejledningen for de 1-årige ordninger.

Udbetaling af støtte under artikel 68 reduceres efter reglerne for graduering på samme måde som Enkeltbetaling. En samlet udbetaling for artikel 68 støtte og enkeltbetaling mellem ca. 37.000 kr. og ca. 2,2 mio. kr. reduceres i 2012 med 10 procent.

[Til top](#)

Pleje af græs- og naturarealer – 5-årig ordning

Der kan søges nye 5-årige tilsagn om tilskud til Pleje af græs- og naturarealer i Natura 2000-områder og § 3 beskyttede områder. Derudover kan der søges tilskud til alle arealer med gentegning af en miljøordning – dette gælder også hvor der er lavet 1-årige forlængelser. For at et areal kan opnå tilsagn skal minimum 50 pct. af markens areal opfylde udpegningsbetingelserne.

I 2012 er der ændret væsentligt på mulighederne for at kombinere den 5-årige miljøstøtte med Enkeltbetaling. Der kan således kun søges Enkeltbetaling til arealerne i den 5-årige periode (dvs. 2013 til 2017) hvis der er søgt enkeltbetaling til arealerne i 2012 og hvis:

- Arealet er omfattet af en gentegning af eksisterende tilsagn med udløb den 31. august 2012.
- Arealet indgår i et vådområdeprojekt.
- Arealet indgår i et LIFE-Nature projekt.

Se også [Nyhedsomtale af bekendtgørelse om tilskud til pleje af græs- og naturarealer](#).

[Til top](#)

Lempelser i plantedækkebestemmelserne for visse miljøordninger (art. 34)

Som led i gennemførelse af Vandramme- eller Habitatdirektivet er visse miljøordninger blevet omfattet af mere lempelige plantedækkebestemmelser under Enkeltbetalingsordningen. De lempede plantedækkekrav gælder for arealer med visse typer af tilsagn eller projekter, der bruges som led i opnåelse af målene i vandramme- eller habitatdirektivet. Der er en forudsætning for fortsat at få Enkeltbetaling til arealet, at det er som følge af miljøtilsagnet, at plantedækkebestemmelserne under Enkeltbetalingsordningen fremover ikke kan opfyldes. Det forudsætter dog, at der retsmæssigt blev søgt og udbetalt Enkeltbetaling til arealerne i 2008 samt at ansøger er aktiv landbruger.

Læs mere om undtagelsesbestemmelserne under art. 34, og hvilke miljøtilsagn det gælder for, i [Vejledning om Enkeltbetaling 2012](#).

Læs mere om [kravet til aktiv landbruger](#).

[Til top](#)

Nye krydsoverensstemmelseskrav og mulighed for opsigelse (revisionsklausul)

Der er indført nye krydsoverensstemmelseskrav på miljø- og økologiordningerne fra 2007 og frem. Det giver mulighed for, at træde ud af eksisterende tilsagn uden tilbagebetaling, da de nye KO-krav er en opstramning af tilsagnsbetingelserne. Opsigelsen får virkning fra 1. september 2011, og det er således muligt at søge en 1-årig ordning (EL eller EB-græs) på arealet i 2012. Hvis man derimod vil søge et 5-årigt tilsagn om pleje af græs og naturarealer, mister man miljøstøtten for 2012 (en vækstsæson).

De nye KO-krav på miljø- og økologiordningerne, samt de 1-årige artikel 68-ordninger for håndtering af plantebeskyttelsesmidler er følgende:

- Krav 2. A1 om besiddelse af gyldigt sprøjtecertifikat eller sprøjtebevis i forbindelse med anvendelse af plantebeskyttelsesmidler.
- Krav 2. B1 om sikker opbevaring af plantebeskyttelsesmidler.
- Krav 2. C1 om udstyr til udbringning af plantebeskyttelsesmidler med marksprøjte.
- Krav 2. D1 om anvendelse af kontraventil og vandur ved opblanding af plantebeskyttelsesmidler ved tapstedet.
- Krav 2. D2 om placering af påfyldnings- og vaskeplads.

Der er ikke tale om nye regler, men nationale regler, der bliver underlagt reglerne for KO. KO-nedsættelsen trækkes i hhv. Landdistriktsstøtten og støtten for de 1-årige ordninger Ekstensivt landbrug og Pleje af EB-støtteberettigede græsarealer, men medfører ikke reduktion i enkeltbetalingen.

Se også [Nyhedsomtale om nye krydsoverensstemmelseskrav på miljøtilsagn](#).

[Til top](#)

Frister for ansøgning

NaturErhvervstyrelsen skal modtage Fællesskema 2012 senest ved udløbet af ansøgningsfristen den 30. april 2012. Hvis Fællesskemaet er modtaget efter ansøgningsfristens udløb, er ansøgningen kommet for sent. Det betyder, at støtten bliver nedsat med 1 procent pr. arbejdsdag, som ansøgningsfristen er overskredet med. Ansøgning om nye 5-årige tilsagn til pleje af græs og naturarealer skal dog være sendt ind senest 30. april 2012.

Det er muligt at søge/tilføje nye arealer med de 1-årige ordninger i Fællesskemaet indtil ændringsfristen den 31. maj 2012, såfremt Fællesskemaet 2012 er indsendt rettidigt.

Hvis Fællesskemaet modtages efter den 25. maj 2012, mister man årets tilskud, men man opretholder eksisterende miljøtilsagn, hvis man indberetter, at tilsagnsbetingelserne er overholdt. Denne indberetning skal være NaturErhvervstyrelsen i hænde senest den **1. august i indberetningsåret**, ellers bortfalder tilsagnet med krav om tilbagebetaling af tidligere udbetalt tilskud.

[Til top](#)

Nærmere information:

- [Vejledning om tilsagn til 5-årige miljø- og økologiordninger 2012](#)
- [Vejledning om Særlig miljøstøtte under artikel 68, 2012](#)
- [Forenelighedstabel/Oversigt over kombinationsmuligheder](#)
- [Vejledning til Fællesskema 2012](#)

[Til top](#)